
00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 20 de junio de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, por 
la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización de cumplimiento 
y operativa de los beneficios fiscales en tributos cedidos y propios de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 29 de mayo de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización de cumplimiento y operativa de los beneficios fiscales en tributos 
cedidos y propios de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Sevilla, 20 de junio de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE CUMPLIMIENTO Y OPERATIVA DE LOS BENEFICIOS 
FISCALES EN TRIBUTOS CEDIDOS Y PROPIOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

DE ANDALUCÍA

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el 29 
de mayo de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar por 
unanimidad el Informe de fiscalización de cumplimiento y operativa de los beneficios 
fiscales en tributos cedidos y propios de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN
2.  RESPONSABILIDAD DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN CON LA 

FISCALIZACIÓN
3.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN 

RELACIÓN CON LA FISCALIZACIÓN
4. OBJETIVOS Y ALCANCE

4.1. Objetivos
4.2. Alcance de la fiscalización

5. OPINIÓN DE LA FISCALIZACIÓN DE CUMPLIMIENTO
6. OTROS ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO

6.1. Elaboración del presupuesto de beneficios fiscales
6.2. Ejecución del presupuesto de beneficios fiscales de 2021 

7.  CONCLUSIONES DE LA FISCALIZACIÓN OPERATIVA POR OBJETIVO DE 
AUDITORÍA 
7.1.  Objetivo 1 ¿En qué medida los beneficios fiscales vigentes responden a 

objetivos de política social y económica?
7.1.1.  Correlación entre los beneficios fiscales y los objetivos de política social 

y económica 
7.1.2. Cuantificación de los objetivos de política social y económica 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

7.1.3.  Sistemas de seguimiento para analizar el grado de cumplimiento de los 
objetivos (indicadores) 

7.1.4. Efecto en la recaudación de algunos beneficios fiscales 
7.2.  Objetivo 2. ¿Hay coordinación entre la consejería con competencias en 

materia de Hacienda y las consejerías competentes en el ámbito de los 
distintos objetivos de política social y económica?

7.2.1.  Participación de las consejerías en el proceso normativo de 
establecimiento de los beneficios fiscales 

7.2.2. Órganos de seguimiento en este ámbito
7.2.3.  Consideración de los beneficios fiscales en los distintos instrumentos de 

planificación, seguimiento y evaluación de las políticas públicas 
7.3.  Objetivo 3: ¿Los procedimientos de gestión e inspección tributarias de los 

tributos en los que hay beneficios fiscales están adaptados a la existencia de 
estos beneficios fiscales? 

7.3.1. Los beneficios fiscales en los Planes de Control Tributario 
7.3.2. Los beneficios fiscales en los distintos procedimientos tributarios 

8. CONCLUSIONES GENERALES DE LA FISCALIZACIÓN OPERATIVA
9. RECOMENDACIONES
10. APÉNDICES 

10.1. Metodología de la elaboración del PBF
10.2.  Grado de ejecución del PBF de 2021 en tributos gestionados por la CAA
10.3. Distribución territorial de los beneficios fiscales 

10.3.1.  Beneficios fiscales aplicados por sujetos pasivos no residentes en 
Andalucía 

10.3.2.  Distribución por provincias y municipios de los beneficios fiscales con 
sujetos pasivos residentes en Andalucía (beneficio fiscal por habitante)

10.4. Distribución por género de los beneficios fiscales 
10.4.1. Distribución por número de liquidaciones e importe
10.4.2.  Comparativa beneficios fiscales aprobados por el Estado y por la 

Comunidad Autónoma desde la perspectiva de género
10.5. Efecto en la recaudación de algunos beneficios fiscales 

10.5.1. Beneficios fiscales en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones
10.5.2.  Beneficios fiscales en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 

Actos Jurídicos Documentados. 
10.6. Planes y programas vigentes relacionados con los beneficios fiscales
10.7. Los beneficios fiscales en los distintos procedimientos tributarios

11. ANEXOS
11.1. Marco normativo aplicable
11.2.  Desglose de los beneficios fiscales de iniciativa estatal y autonómica desde 

la perspectiva de género
12.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN 

LOS SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN 
PARCIALMENTE 

Las referencias a personas, colectivos o cargos citados en el informe en género 
masculino, por economía del lenguaje, deben entenderse como un género gramatical no 
marcado. Cuando proceda, será igualmente válida la mención en género femenino.



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€
m€
M€



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

  

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
   

  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

6.707,30 M€

 

 
 
 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 
• 

 

• 

• 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Principios fundamentales de la fiscalización de cumplimiento” y 4000 “Directrices para la 
fiscalización de cumplimiento” y las guías prácticas de fiscalización 4001 “Las fiscalizaciones de 

y modelos de informe” y 4320 “Guía sobre la importancia relativa 
en las fiscalizaciones de cumplimiento de legalidad”.

“ ” “
” “

” Se han considerado las guías prácticas de fiscalización 3000 “Norma para la auditoría 
operativa” y 3910 “Conceptos fundamentales de la auditoría operativa”.

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

o 

o 

o 

o 

• 

o 

o 
o 

• 

o 

o 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

en 6.707,30 M€ 

presupuestado en 0,94 M€ para los beneficios fiscales aprobados por el Estado y en 1,29 M€ por 

 

• 

• 
• 

• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

m€

 

€ (85.460,32 m€) y 
(69.380,70 m€).

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
son las del ámbito de “Dinamización económica e Industrial”, “Conciliación, igualdad y familia” y 
“Vivienda, urbanismo y ordenación del territorio”, con dieciséis beneficios fiscales para cada una 

 

“ ” (un 
“Dinamización económica e industrial” (un

 m€

6.707.302 m€)
3.6892.00 m€).



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

• 
• 

 

• 

• 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

m€ 

 

M€).

   
  

 
m€ 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€
 

 

en especial la bonificación “Mejora de la reducción estatal por la adquisición de empresa”

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

            

     

                                
                      

 ombre Mujer No informado

            

     

 m                                             
                                          

 ombre Mujer No informado



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

• 
• 
• 
• 

 

 

• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

 
€

 

• 

• 

 modalidad de “Donaciones”

 a habido un descenso en el importe ingresado desde los 12.200 m€ de 2018 hasta los 4.800 m€ 

• 
• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

(*) En este gráfico se incluyen la totalidad de autoliquidaciones presentadas por sujetos pasivos incluidos en los grupos I y 
II. Dentro de ellas se distinguen, a partir de 2019, las que se han aplicado bonificación del 99%.

 

m€

F     : Información de la DGT con datos SUR-diciembre 2021  C       º   



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Ejecución de ingresos ITPAJD 2018-2021
      m€

F     : Información de la DGT con datos GIRO-diciembre 2021           C       º   

La recaudación obtenida ha variado en el periodo considerado, pero se ha incrementado si se 
comparan los datos de 2021 con respecto a los de 2018.

 

• Los datos de los ejercicios 2020 y 2021 se tienen que analizar teniendo en cuenta la 
pandemia producida por la COVID 2019, que pudo producir el retraso en las transmisiones 
de inmuebles hasta 2021.

• Los datos de recaudación del ejercicio 2021 están afectados por la reducción de tipos 
generales en ITAPAJD que es aplicable desde el 28 de abril de 2021.

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

- - 

- 

 Son solo dos planes, concretamente la “ ” y la 
“ ”, ambos 

análisis… 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 “3. 

beneficios fiscales aplicados.”



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

• 

• 

• 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

tributarios …).

 

 

 

políticas: “Conciliación, Igualdad y Familias” (un 48,8%) y “Dinamización económica e industrial”

 

 

 

€/habitante

 
267,25 €/habitante 

€/habitante).



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
(251,26 €/habitante) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 En observancia de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones” elaborada por la

 

 

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

• 
• 
• 
• 

 

 
 
 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

150 m€)

150 m€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

• 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

m€

     

 

(37,51 M€ y 10,58 M€

m€



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• El beneficio fiscal “Reducción parentesco (autonómico)” es el que registra un mayor 

• l beneficio fiscal “Reducción por parentesco (estatal)” es el que presenta un 

• l beneficio fiscal “Bonificación por parentesco (autonómico)”,

m€
 

fiscal (m€) fiscal m€ (m€)

 

 
64 M€) “



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

m€ 

 
la “Bonificación del 99% para parientes directos” 

(m€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

beneficios fiscales en el ITPAJD se han aplicado por no residentes. El mayor importe (17,46 M€) 
corresponde al tipo reducido por “Adquisición de inmueble para su reventa por profesionales 
inmobiliarios”, lo que supone el 34% de este benefi

m€

m€ (m€) (m€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

m€

fiscal (m€) (m€) m€

 

m€

 

 

m€



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

€

 

 
 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€)

 

€

€)

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€)

 
beneficio fiscal “

“       ó                           
” registra mayor



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

€)

 El beneficio fiscal ““Bonificación del 99% para parientes directos” 

el beneficio fiscal “
profesionales y participaciones en entidades” 

 

€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

€)

“Explotaciones agrarias”

 

 

 

€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 “Adquisición de vivienda habitual por 
menores de 35 años. Tipo reducido” 
todas las provincias, excepto en el caso de Málaga, en el que el beneficio fiscal “
inmueble para su reventa por profesionales inmobiliarios. Tipo reducido” 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€)

 

 

€)

 
“Adquisición de inmueble para su reventa por profesionales 

. Tipo reducido”

 

 
9,9 M€



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

m€

- 

352,60 €) se corresponde con 

 

€



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
M€, conforme al detalle del cuadro nº 

m€

 

 

€

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

m€

m     €

 

 

 

 

• 
• 
• 
• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

m€

 
–

–

iniciativa de la Junta de Andalucía (2.994,64 M€ ior a los 1.219,79 M€ 

 

• Las reducciones por parentesco en el I. Sucesiones (1.470,08 M€)
• La bonificación del 99% para descendientes directos en el I. Donaciones (613,15 M€)
• 

también en el I. Donaciones (245,62 M€)
• 

M€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

• 

• 

 

 

• Por la necesidad de dinamizar la economía andaluza, evitando, además, la planificación 
fiscal asociada a estos diferenciales, principalmente ejecutados mediante desplazamientos 
programados de personas físicas hacia otras Comunidades con tributación más beneficiosa, 
y posicionando a Andalucía entre las Comunidades Autónomas con la fiscalidad más baja 
en este impuesto. 

• En la modalidad de Donaciones, además, permite favorecer las donaciones entre parientes 
directos, teniendo en cuenta que la esperanza de vida cada vez es mayor, con lo que se 
facilita la posible anticipación en el tiempo de la transmisión de bienes y derechos a hijos e 
hijas y demás descendientes, para poder satisfacer sus necesidades personales, familiares 
y de emprendimiento. El objeto de esta bonificación se centra en gran medida en paliar las 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

dificultades económicas y de financiación de personas, especialmente asociadas a la 
complejidad del escenario laboral y financiero, de tal forma que el impuesto no sea un 
impedimento.

Estas bonificaciones entraron en vigor el 11 de abril de 2019. Con posterioridad, la LTCA ha 
mantenido su vigencia .

 

AUTO  QU DAC ONES CON BENEF C O F SCA 
m€

€)
€)

 

RECAUDAC ÓN NETA G OBA  DE   SD
m€

€

738,66 m€

• 

• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 modalidad de “Donaciones”

m€

 
en el importe ingresado desde los 12.200 m€ de 2018 hasta los 4.800 m€ en 2021. En 

 

• 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

• 

 

 

• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 relación con la política de “Dinamización económica e 
industrial”

 a la política de gasto “Empleo y trabajo 
autónomo”

El art. 12.1 de la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía establece lo siguiente: “Las administrac

cuentas.”



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
“Conciliación, igualdad y familia”

 
“Agricultura, ganadería, pesca y desarrollo sostenible”

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

de eficiencia energética, rehabilitación y reparación…
• 

• 

 “Vivienda, Urbanismo y Ordenación del Territorio”, 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
uno tiene relación con la política de gasto “Cultura”. 

 

 

 

• 
• 
• 

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/61

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

BENEFICIOS FISCALES
REC AMAC ONES SOBRE 
BENEF C OS F SCA ES 

EST MADAS EN E  TEARA

Núm    
     m       

18,00

80,00

39,00

17,00

28,00

35,00

36,00

13,00

15,00

15,00

  6   



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/62

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
 

 
 

 

Esta norma se aprobó para el “impulso y dinamización de la actividad económica mediante la 
reducción del gravamen de los citados tributos cedidos”. Según su ex



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/63

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/64

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

vivienda a 150.000 €)

máximo valor vivienda a 250.000 €)

vivienda a 250.000 €)

€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/65

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

máximo precio vivienda a 150.000 €)

máximo valor vivienda a 250.000 €)

máximo valor vivienda a 250.000 €)

€)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/66

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/67

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/68

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/69

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/70

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Adquisición vivienda habitual (<130 m€)

Adquisición vivienda habitual (<130 m€) (AJD)



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/71

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/72

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/73

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

, corresponde a esta Consejería lo siguiente: “La 

iales y horizontales en el marco de la planificación económica regional”

a indicar que corresponde a “otro órgano de carácter trasversal”. 

• 
• 
• 
• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/74

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

económica regional”.



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/75

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

análisis de datos y de elaboración de estadísticas. A título de ejemplo, el municipio de “El Puerto de 
Santa María” figura en ocasiones con la denominación “Puerto de Santa María”.

•

• 

• 

• 

• 



00
30

39
24

 Número 123 - Miércoles, 26 de junio de 2024
página 46975/76

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

•• 

•• 

•• 


